

汽車運輸業管理規則第十九條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第十九條 汽車運輸業除對所屬車輛、駕駛人及僱用之從業人員應負管理責任外，其營運應遵守下列規定：</p> <p>一、 不得載運違禁物品。</p> <p>二、 不得與同業惡性競爭。</p> <p>三、 不得有欺騙旅客或從事不正當營利行為。</p> <p>四、 不得有玷汙國家榮譽妨害善良風俗之行為。</p> <p>五、 不得擅自變更車輛規格。</p> <p>六、 不得拒絕公路主管機關為安全管理所召集舉辦之訓練或講習。</p> <p>營業大客車業者應將駕駛人名冊，向該管公路主管機關申報登記；申報登記後，應登記內容異動時，亦同；其登記書格式，如附表八。初次登記為遊覽車駕駛人者，另應接受公路主管機關或其專案委託單位所辦理六小時以上之職前專案講習，始得申報登記。</p> <p>前項申報登記內容，經公路主管機關審核結果不合格之駕駛人，汽車運輸業者不得派任駕駛車輛營業。</p> <p style="text-align: right;">中華民國九十九年十</p>	<p>第十九條 汽車運輸業除對所屬車輛、駕駛人及僱用之從業人員應負管理責任外，其營運應遵守下列規定：</p> <p>一、 不得載運違禁物品。</p> <p>二、 不得與同業惡性競爭。</p> <p>三、 不得有欺騙旅客或從事不正當營利行為。</p> <p>四、 不得有玷汙國家榮譽妨害善良風俗之行為。</p> <p>五、 不得擅自變更車輛規格。</p> <p>六、 不得拒絕公路主管機關為安全管理所召集舉辦之訓練或講習。</p> <p>營業大客車業者應將駕駛人名冊，向該管公路主管機關申報登記；申報登記後，應登記內容異動時，亦同；其登記書格式，如附表八。初次登記為遊覽車駕駛人者，另應接受公路主管機關或其專案委託單位所辦理六小時以上之職前專案講習，始得申報登記。</p> <p>前項申報登記內容，經公路主管機關審核結果不合格之駕駛人，汽車運輸業者不得派任駕駛車輛營業。</p> <p style="text-align: right;">中華民國九十九年十</p>	<p>一、 考量營業大客車已全面裝設車機設備，其車輛動態資訊皆已介接至公路主管機關，並足以取得駕駛人資訊供主管機關勾稽查驗，爰修正第七項條文，將營業大客車外尾部應標示駕駛人姓名之規定予以刪除。</p> <p>二、 鑒於目前國際上已有部分國家對於無站位設計、行駛高速公路或非屬地區運輸之大客車，規定四歲以上乘客需使用安全帶，爰修正第九項條文，將遊覽車客運業、行駛高速公路或快速公路之公路汽車客運業及市區汽車客運業應配合辦理及宣導事項先行研修納入本規則，以利確保乘客安全。</p> <p>三、 上開乘客安全逃生及繫妥安全帶之資訊內容應包括：</p> <p style="margin-left: 2em;">(一) 緊急出口位置示意圖及操作方法。</p> <p style="margin-left: 2em;">(二) 座椅安全帶位置示意圖及操作方法。</p> <p style="margin-left: 2em;">(三) 其他法定安全設備位置及操作方法。</p>

<p>月一日起，營業大客車業者派任駕駛人前，應確認所屬駕駛人三年內已接受公路主管機關辦理之定期訓練或職前專案講習，且其駕照應經監理機關審驗合格。</p> <p>營業大客車業者於駕駛人行車前，應對其從事酒精濃度測試，檢測不合格者，應禁止其駕駛；遊覽車駕駛人得由承租人或旅行業者實施酒精檢測，檢測不合格者，亦同。</p> <p>營業大客車業者應明確標示下列安全設備位置及操作方法：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、 緊急出口。 二、 滅火器。 三、 車窗擊破裝置。 <p>營業大客車應於車內駕駛座旁或上下車門顯明處標示駕駛人姓名及牌照號碼，並張貼公司服務電話及該管公路主管機關申訴電話；車外尾部汽車牌照上方顯明處應標示該管公路主管機關申訴電話。</p> <p>前二項標示字體大小及位置應符合附表五之一規定。</p> <p><u>遊覽車客運業、行駛高速公路或快速公路之公路汽車客運業及市區汽車客運業</u>，應以影音或標識告知乘客安全逃生及繫妥安全帶之資訊。</p>	<p>月一日起，營業大客車業者派任駕駛人前，應確認所屬駕駛人三年內已接受公路主管機關辦理之定期訓練或職前專案講習，且其駕照應經監理機關審驗合格。</p> <p>營業大客車業者於駕駛人行車前，應對其從事酒精濃度測試，檢測不合格者，應禁止其駕駛；遊覽車駕駛人得由承租人或旅行業者實施酒精檢測，檢測不合格者，亦同。</p> <p>營業大客車業者應明確標示下列安全設備位置及操作方法：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、 緊急出口。 二、 滅火器。 三、 車窗擊破裝置。 <p>營業大客車應於車內駕駛座旁或上下車門顯明處標示駕駛人姓名及牌照號碼，並張貼公司服務電話及該管公路主管機關申訴電話；<u>車外尾部汽車牌照上方顯明處應標示駕駛人姓名及該管公路主管機關申訴電話。</u></p> <p>前二項標示字體大小及位置應符合附表五之一規定。</p> <p><u>遊覽車客運業於所有乘客上車後，應在車內播放安全逃生資訊影片。經營中程、長程國道客運路線之公路汽車客運業進入國道後，亦同。</u></p>	
--	---	--